
 
 
 
 
 
 
 

自然のまんまの酒づくり 
 

風に誘われ、栃木県の足利に行って参りました。福田茂夫さんの第 28 回ヒューマンネットワーク

百人勉強会への参加です。 

福田さんは足利で“ビジネスホテルニュー大栄”の経営と併せて全国の会計事務所を対象に「中

小企業の元気は、日本の元気」を合言葉に様々な研修をされている方です。 

毎朝の論語の素読と元気玉づくり（ほら！孫悟空の）の成果か顔色は艶々、元気そのもの。 

又、足利といえば相田みつをさんの故郷・ふるさとでもあります。 

 

さて、今回は勉強会の中の「微生物に学ぶ酒造り」という寺

田本家の当主・寺田啓
けい

佐
すけ

さんのお話をお聴きするのが目的で

した。 

きっかけは、「奇跡のリンゴ」石川拓治著を読んだことでし

た。絶対不可能といわれた無農薬リンゴ栽培を成功させた、

農家木村秋則さんの記録です。表紙の木村さんの歯の抜け

た笑顔がなんともいえずいいんです。涙を流しながら読みまし

た。 

自分の信ずる本物の商品を売れるあてもなく、失敗を重ね

ながらもあたかも 行
ぎょう

のように追及し続けていく。その中に、仕事の本質を見せつけられたような気

になりました。 

 

 寺田さんは千葉・香取の創業３３０年の造り酒屋・寺田本家に婿養子に入られる訳ですが、次第に

経営は悪化、腸が腐るという大病にも侵され病床の中でふと“醗酵すれば腐らない”という考えにブ

チ当たります。そこから、「百薬の長」たる本物の酒づくり（添加物のない。無農薬米で、アルコール

も加えない、蔵に棲みつく微生物が働いた）自然酒造りを始められます。 

 「発酵道」河出書房新社 寺田啓佐著 

 

 今は不況の故か、ともすれば経費の削減や営業活動の強化、

新たなマーケットへの参入、合併や経営統合の話題が多いで

すが、何の仕事であろうとまた、家庭や企業・個人も含めて、１

社ずつが、又一人一人が永続し、その本来の働きが果たせる

生き方、行き方・働き方があるように思えてなりません。 

 当夜、ホテルで頂いた日本一まずい酒“むすひ”は寺田さん

の思いと日本の酒造りのＤＮＡが、いっぱい詰まった魂にひび

くお酒でした。 

                   この項 終り タク 

 寺田本家 http://www.teradahonke.co.jp/  Tel:0478-72-2221 Fax:0478-72-3828 

  ヒューマンネットワーク http://www.genkidama.jp/  福田茂夫 

福田茂夫さん 

寺田さんのサイン 

似顔絵そっくり！ 



 

 

 

 

今回は趣向を変えて、社内での活動をご紹介します。タイトルの「環境」というのは、働く職場の環

境のことです。自分の職場が乱れていて、よそ様のお宅をキレイにできるのか！という内なる声と、

「仕事をやりやすくする環境を整えて備える」ことによってより良いサービスをしようよ！という会社と

しての方針により進めている活動をご紹介します。 

今回は「名前を表示」活動のご紹介です。不慣れな人でも大体の物の位置が分かる！ 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
バイトさん・パートさんが相談をして、不慣れなパソコンを駆使して表示を作り、見事な棚表示ができ
ました。これで不慣れな人も一目で棚の性格がわかる！仕事の効率 UP！その分、大切な現場へ
力を注ぎこめます！大きな成果は小さな事の積み重ねらしいので、今後も皆で仕事のやりやすい
職場をコツコツ造っていきます。                                      しん 
 
 
 
 

いろんなエアコン！ ～洗いにくい編～ 

最近はいろんな形のエアコンがでています。写真はダイキンさんのラウンドフローといって３６０度風
がでるというもの。ところがこのタイプ、カバーが外れないものがあります。とても汚れて困ると
いう声を頂いたので、ここで外し方をご紹介（関係ない方には全く関係ない話でご免なさい）。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

このバー矢印の方向に引くと 

倉庫の棚 ビフォア 倉庫の棚 アフター 

ここまでしか開きません 

が、上の   に注目 

横から見た図 

取れた！ ちょっとコツがいりますが・・・ 

左右を２ヶ所、外せばカバーが開きます。 

高所ですし、危険ですので十分注意して自己責任で行ってくださいね 
＾＾； （そもそも安全性向上のためにこういう構造にしたと思われるので） 

他にもこういう事で困ってる などあれば（お掃除関係 他も!?）是非 

向井岳信 
※ “取外す事“を推奨しているわけではありません 
※ 必ず電源を切って、作業を行ってください。内部のファンに巻き込まれると怪我ですまない可能性があります。 
※ フィルタークリーニング、勿論 弊社でもさせて頂いております。 



 
 
今月もお便りを頂きましたので、ご紹介します。送っていただいた方ありがとうございました。

みなさんからのお便りどんどんお待ちしています。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

こちらこそ、嬉しいコメ

ントをありがとうござい

ます。 
本年もよろしくお願い致

します。 

ありがとうございます。 
次回ｻｰﾋﾞｽをする時期に、

ご連絡差し上げて説明さ

せていただきたいと思い

ます。 
 

ｽﾀｯﾌの名前まで覚えてく

ださりありがとうござい

ます。他のスタッフも名前

を覚えていただけるよう

がんばります！ 

ありがとうございます。 
サービス、対応共によりご満足いただけるよう、これからも気持ちを込めたサービスを

提供させて頂きます。お気づきの点などございましたら、何でもご相談ください。 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ｅ-mail support@glife.jp 
HP    http://glife.jp/ 
 

『1月』は『行く』、『2月』は『逃げる』。あっという間に 3月です。 
皆様いかがお過ごしでしょうか？私は毎年この時期になると花粉症に悩まされております 
それでは、遅くなりましたが本年も“だんとつ通信”をよろしくお願い致します 

ぐりんらいふ㈱ 

〒700-0951 岡山市田中 626－2  

TEL.0120-443-861  

FAX.086-244-6450 

健康で美しい環境をつくる 

《編集後記》 


